TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNGNGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTQNG-TTHT

V/v hướng dẫn chính sách thuế.

         Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH Perennial Cable (Việt Nam).
Địa chỉ: Số 5, đường 6A, KCN Việt Nam - Singapore, xã Tịnh Phong,

huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 079/2023/CV-PER ngày
04/12/2023 của Công ty TNHH Perennial Cable (Việt Nam) (gọi tắt Công ty) hỏi
về chính sách thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

- Tại khoản 20, 21 Điều 1 Nghị định 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của
Chính phủ quy định về quản lý Khu Công nghiệp và Khu kinh tế quy đinh:

"20. Hoạt động chế xuất là hoạt động chuyên sản xuất hàng xuất khẩu, cung
ứng dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu.

21. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp thực hiện hoạt động chế xuất trong
khu chế xuất, khu công nghiệp và khu kinh tế".

- Tại khoản 20 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính quy định đối tượng không chịu thuế GTGT:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT

20. Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam; hàng tạm nhập
khẩu, tái xuất khẩu; hàng tạm xuất khẩu, tái nhập khẩu; nguyên liệu, vật tư nhập
khẩu để sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu theo hợp đồng sản xuất, gia công
xuất khẩu ký kết với bên nước ngoài.

Hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế quan
và giữa các khu phi thuế quan với nhau.

Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, kho bảo
thuế, khu bảo thuế, kho ngoại quan, khu kinh tế thương mại đặc biệt, khu thương
mại - công nghiệp và các khu vực kinh tế khác được thành lập và được hưởng các
ưu đãi về thuế như khu phi thuế quan theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.
Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với bên ngoài là quan hệ
xuất khẩu, nhập khẩu…"

- Tại khoản 3 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số
Điều của Luật Quản lý thuế quy định:

2

"3. Người nộp thuế không phải nộp hồ sơ khai thuế trong các trường hợp sau
đây:

…

c) Doanh nghiệp chế xuất chỉ có hoạt động xuất khẩu thì không phải nộp hồ
sơ khai thuế giá trị gia tăng".

Căn cứ quy định nêu trên và nội dung hỏi của Công ty TNHH Perennial Cable
(Việt Nam), Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn về nguyên tắc như sau:

Trường hợp Công ty TNHH Perennial Cable (Việt Nam) là doanh nghiệp chế
xuất có ký hợp đồng xuất khẩu hàng hóa cho công ty ở nước ngoài thì hoạt động
xuất khẩu này không phải nộp hồ sơ khai thuế GTGT theo quy định Điều 7 Nghị đ
ịnh 126/2020/NĐ-CP.

Khoản thu nhập từ hoạt động xuất khẩu này nếu thuộc dự án đầu tư đáp ứng
các điều kiện ưu đãi thuế TNDN theo quy định của pháp luật thì được hưởng ưu đ
ãi thuế TNDN theo các quy định tại Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Thông tư số
96/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính; Trường hợp không thuộc thu nhập từ dự án đ
ầu tư thì không được hưởng ưu đãi thuế TNDN.

   Về hồ sơ thủ tục liên quan đến hoạt động xuất khẩu, đề nghị Công ty căn cứ
quy định của pháp luật về xuất, nhập khẩu hoặc liên hệ với cơ quan liên quan để
được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi trả lời cho Công ty TNHH Perennial Cable (Việt
Nam) biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NVDTPC, TTKT3;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(Tndtrang).

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Thiên Khanh

		2023-12-13T10:30:08+0700
	VN
	Nguyễn Thị Phương
	Ký bởi Nguyễn Thị Phương

		2023-12-13T10:36:38+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2023-12-13T10:58:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5538, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T10:58:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5538, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T10:58:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5538, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T10:58:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:5538, ngày 13, tháng 12, năm 2023

		2023-12-13T10:59:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi